
Příklady dobré praxe – využití a aktualizace regionálních dat, podpora 
místní výroby a posílení cestovního ruchu v Pošumaví – projekt LIVERUR.

Prodej regionálních specialit (e-shop)

Seminář: Využití satelitních a senzorových dat v praxi (představení pilotních aplikací nejen v Plzeňském kraji)

Klatovy, 28.4.2022 Ing. Radana Šašková, Úhlava, o.p.s.



Výzkumný koncept LIVING LAB ve 

venkovských oblastech

Lokální potraviny a služby, místní výroba  a posílení 
cestovního ruchu v Pošumaví

Jak a proč spolupracovat v pilotním území  projektu LIVERUR,
shrnutí poznatků, přínos pro místní producenty a poskytovatele služeb

28.4.2022, Klatovy



LIVERUR - 773757

Místní výrobky, služby a cestovní ruch a dostatek informací

Lokálně vyráběné potraviny, řemeslné výrobky a dostupnost služeb na venkově mohou být velkým

lákadlem

pro návštěvníky z daleka i pro spokojenost a vyžití a rozvoj
podnikatelských  příležitostí místních obyvatel.



LIVERUR - 773757

PROJEKT LIVERUR

23 partnerů, 13 zemí, Horizont 2020

Projekt LIVERUR (Living Lab Research concept in Rural Areas) se zaměřil na modernizaci malých a středních 
venkovských podniků (SMAE), převážně na evropském území. 
V rámci SMAE zavedl ve třinácti pilotních oblastech metodologii výzkumu „venkovské živé laboratoře“ (Rural Living
Lab) s cílem identifikovat a analyzovat různé modely podnikání, které vytvářejí přidanou hodnotu, pracovní místa, 
prohlubují sociální soudržnost, integraci zainteresovaných stran, začlenění aktérů, stabilitu vůči (velkým) podnikům 
na světových trzích, usilují o minimalizaci dopadů na změny klimatu a začleňují prvky oběhového hospodářství. 
Předpokládá se, že mnohé  modely budou vylepšeny a replikovány.

Výstupem se stala Informační platforma RAIN s možnosti otestovat si konkurenceschopnost vlastního podnikání, 
informacemi o metodě Living Lab a její ambicí je  vytvářet příležitosti pro vznik komunity praktiků i odborníků se 
zájmem o moderní evropský venkov. 

LIVERUR byl zahájen v roce 2018, trval 42 měsíců abylfinancování Evropskou unií z programu Horizont 2020.

www. liverur.eu



Proč jsme se zapojili do projektu?

• Prestiž  pro Úhlavu, o.p.s. a území Pošumaví

• Nové kontakty, mezinárodní konexe, odlišné způsoby práce

• Poznání podmínek podnikání na venkově v ostatních evropských zemích

• Příležitost porovnání různorodých aktérů na venkově v rámci Evropy

• Možnost spolupráce s evropskými univerzitami, výzkumnými pracovišti a technologickými firmami

• Příležitost  poznat a pochopit metodu Living Lab – živá laboratoř 

• A zejména: 

• pokusit se  v rámci pilotního ověření propojit oblasti našeho dlouhodobého zájmu – podporu drobných 
zemědělců, výrobců regionálních potravin, tradičních rukodělných výrobců a řemeslníků s  šetrným 
cestovním ruchem a aktivním poznáváním venkovské přírody, krajiny a principů udržitelného zemědělství 
spolu s uchováním a aktualizací informací o území Pošumaví a jejich zpřístupnění  na jednom místě



• Živé laboratoře jsou ekosystémy 

založené na uživatelích a otevřených 

inovacích, které často působí v územním 

kontextu a zahrnují souběžný výzkum a 

inovační proces v rámci čtyřnásobného 

partnerství veřejného a soukromého 

sektoru (vláda a samospráva –

podnikání - občané a neziskový sektor -

akademická sféra).

Proč jsme se zapojili do projektu?

Living Labs - v Pošumaví vznikla neformální venkovská živá laboratoř



Výchozí stav

Současnost
Co  jsme měli/máme?

Malebné venkovské území, vnitřní periferie Plzeňského kraje, roztříštěné jednotlivé výrobce regionálních potravin i malé řemeslné výrobce a 
poskytovatele služeb z nichž každý prodává sám , subjekty se navzájem příliš neznají a zatím nedokážou  společným úsilím vytvářet přidanou 
hodnotu pro posílení a rozvoj  venkovského turismu a podporu konceptů oběhového hospodaření. Informace o území  jsou na různých místech, 
ne příliš provázané – z minulých let  na různých webech různých poskytovatelů  informace o souvisejících projektech, jejich aktivitách, otázka 
udržitelnosti a aktualizace – situace se průběžně vylepšuje.

Budoucnost
Co chceme?

Aby to společně fungovalo….místní produkty byly snáz  k dostání, jednotícím prostředím
by se mohl stát  jeden e-shop. Ten může  obsloužit  celé území,  zároveň o něm poskytovat
informace pro nakupující a lidi se zájmem o venkovskou turistiku a dění na venkově.
Vznikající komunita, která souzní s územím Pošumaví bude  dlouhodobě ochotná 
se na jeho  rozvoji různými způsoby podílet. 

Projekt LIVERUR nám umožnil v rámci pilotování  takového nápadu získat rady a technickou podporu od kvalifikovaného konsorcia projektových 
partnerů.



LIVERUR - 773757

Základní plán modelu podnikání zahrnul distribuci regionálních produktů ve vymezeném území přes E-shop.

https://sumavaprodukt.regionalnispeciality.cz

Záměrem bylo také zjednodušit a zrychlit cestu výrobků od výrobce k zákazníkovi bez ovlivnění kvality.

Projekt měl pomoci farmářům víc se zaměřit na vlastní výrobu bez starostí s marketingem a odbytem/rozvozem.

Zákazníkům nabízí možnost poznat se s farmáři a ostatními malými výrobci, s místy, kde výrobky vznikají,

a díky tomu se dozvědět více  o regionu a podpořit rozvoj cestovního ruchu.

Další ambicí je propojení webů výrobců a turisticky využitelných informací o území.

https://sumavaprodukt.regionalnispeciality.cz/atlas/

Ideálem je vznik společné sítě místních výrobců potravin a spotřebitelů, 

kteří region budou skutečně dobře znát, s poskytovateli 

služeb  cestovního ruchu.

Úskalí vidíme zejména v tom, jak udržet toto podnikání jako lokální, s efektem konzumace, zážitků a poznávání „místního a místních“ ...

Proč Living Lab v Pošumaví

https://sumavaprodukt.regionalnispeciality.cz/






aneb „ Všechno souvisí se vším“

Vývoj nového konceptu životaschopného modelu podnikání ve

venkovském kontextu, sloučení přístupu Living Lab a teorie

oběhové ekonomiky, byl ústředním prvkem projektu LIVERUR.

Podle Egartnera a kol. (2020), se tento model skládá ze tří

vrstev včetně základních prvků RAIN (skládačka puzzle), zásady

RAIN (zelený kruh) a nastavení RAIN v reálném životě (žlutý

kruh). Základní prvky RAIN shrnují všechny různé aspekty, o

které se model podnikání musí starat. Zásady RAIN zahrnují

nezbytné komponenty týkající se myšlenek projektu LIVERUR,

včetně přístupu Living Lab, cirkulární ekonomiky a udržitelnosti.

Nastavení RAIN v reálném životě popisuje exogenní prostředí

podnikatelského projektu.

Koncept modelu podnikání
Životní prostředí a klima

Venkovská technická infrastruktura

Ekologická udržitelnost

Vize nápadu 
podnikání

Výzkum
a inovace Lidé

Marketing
a distribuce

Implementace
a rozvoj

Finanční
aspekty

Produkt
Služby

Procesy

Zdroje

Organizace
a řízení



Aplikace RAIN v pěti krocích

4. Shrňte všechna zjištění týkající se vybraného základního prvku RAIN (odpovídá jedné kapitole vašeho obchodního plánu RAIN) 

5. Vyberte další základní prvek RAIN („kousek skládačky“) a postup opakujte

Základní prvky RAIN

3. Postupujte podle pracovních kroků pro tento základní prvek(„kousek skládačky“). 

Vize
nápadu podnikání

Vyhodnoťte, 
promyslete 

znovu, 
restartujte

Vyjasnění 
stávajícího 

stavu

Zahrňte RAIN 
principy

Stanovte 
opatření

Upřesněte 
odpovědnosti
a časový rámec

Nastavte cíle
Co?,Kdy? Jak?

1. Začněte: : Vyberte si základní prvek Vize a vezměte v úvahu regionální podmínky

2. Vyberte metodu, např.  brainstorming Vize

Výsledek: RAIN podnikatelský plán



Spolu s námi

Zažijte a poznejte místní



Letošní sezóna v Pošumaví

• Produkt TO Pošumaví podporuje 
spolupráci subjektů v cestovním 
ruchu

• Trhání uklidňuje

• Nabídky z farem mají potenciál 
přilákat návštěvníky i nové 
zákazníky

• V roce 2022 vzniká dotisk                
s rozšířenou nabídkou



Děkuji Vám za pozornost a těším se, že společně 
komunitu spokojených výzkumníků,výrobců, 
spotřebitelů a uživatelů i místních vytvoříme.



Tento projekt  byl podpořen z výzkumného a inovačního programu Evropské unie Horizont 2020, grantová dohoda č. 773757 – ‘Living Lab research concept in 
rural areas – LIVERUR’ (Výzkumný koncept Living Lab ve venkovských oblastech – LIVERUR)

Prohlášení:

Informace a názory uváděné v této prezentaci přísluší jejím autorům a nemusí nutně odrážet oficiální názor Evropské unie. Orgány a instituce Evropské 

unie ani žádná osoba jednající jejich jménem nenesou odpovědnost za použití informací zde obsažených .

#LIVERUR ·  #investeuresearch · www.liverur.eu


